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Введение

С 1 января 2015 года иностранные граждане, желающие оформить

разрешение на работу, патент, разрешение на временное проживание либо

вид на жительство, в соответствии с Федеральным законом № 74 от 20.04.14

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и

приказом Минобрнауки России № 1156 от 28.08.14 «Об утверждении формы,

порядка проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам

законодательства РФ и требований к минимальному уровню знаний,

необходимых для сдачи указанного экзамена» должны подтвердить знание

этих предметов соответствующим сертификатом. Для получения

сертификата необходимо успешно сдать экзамен.

2 декабря 2014 года Центр языкового тестирования

Санкт-Петербургского государственного университета был включен в

перечень организаций, которые могут проводить такой экзамен и выдавать

сертификаты.

Важной особенностью системы тестирования СПбГУ является то, что

она является многофилиальной. Под филиалом подразумевается один или

более классов, где проводится тестирование. Филиалы расположены в разных

городах. Класс для тестирования представляет собой помещение с

компьютерами, за которыми тестируемые отвечают на вопросы.

Тестирование проводится с помощью программного комплекса

СТКПлюс​, разработанного в СПбГУ.

Программный комплекс состоит из нескольких компонентов:

1. DataEditor (Модуль управления). Служит для разработки тестов,

регистрации тестируемых, управления процессом тестирования,

проверки ответов. В филиале устанавливается на компьютеры

проверяющих и на компьютер оператора.
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2. Testing (Модуль тестирования)​. С помощью модуля тестирования

экзаменуемый отвечает на вопросы.

3. Сервис управления​. Устанавливается сервер филиала - отдельный

компьютер внутри филиала. Сервис является связующим звеном

для передачи данных внутри филиала.

4. База данных. ​БД работает под управлением СУБД SQL Server и

установлена на сервере филиала. Помимо данных, БД содержит

логику в хранимых процедурах и триггерах.

Рис. 1. Схема филиала

На Рис. 1. представлена схема филиала, состоящего из одного класса.

Вопросы, отображаемые ​Модулем тестирования​, могут содержать

сложное форматирование и включать в себя изображения, видео и аудио.

Вопросы делятся на следующие типы:

1. Требующие выбора правильного ответа среди заданных. Отвечая

на них, экзаменуемый нажимает на выбранный ответ на экране

сенсорного монитора;

2. Требующие устного ответа. На них тестируемый отвечает в

микрофон;
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3. Требующие письменного ответа на бумаге. В этом случае на

мониторе отображается только вопрос.

Вопросы 2 и 3 типа требуют проверки специалистом. С помощью

модуля ​DataEditor ​проверяющий, находящийся в другом помещении, может

прослушивать ответы и отмечать ошибки. По окончанию проверки

программа рассчитывает результаты экзаменуемого.

Печать и учет сертификатов происходит в центре, в другой программе,

которая была создана до ​СТКПлюс ​тоже сотрудниками УСИТ — ​БД

Сертификаты​. Сотрудник филиала регулярно выгружает результаты

экзаменов с помощью ​Модуля управления в файл в формате CSV и

отправляет их в Центр для печати сертификатов.

Развертывание и обновление программного комплекса в филиалах

проводится вручную сотрудниками СПбГУ согласно инструкции путем

подключения к удаленному рабочему столу сервера филиала.

Следует отметить, что еще до разработки ​СТКПлюс​, Центр языкового

тестирования СПбГУ начал осуществлять тестирование в Едином Центре

Документов. Тестирование проводилось с помощью иного ПО, которое

разрабатывалось и поддерживалось сторонней организацией.

Автор работы был вовлечен в разработку ​СТКПлюс ​в рамках

производственной практики в 2016 году. В ​СТКПлюс ​были недостатки в

архитектуре передачи аудио-ответов тестируемых на сервер филиала. Во

многом этой проблеме в системе была посвящена бакалаврская работа

автора. В начале 2017 года автор был привлечен к работе в роли стажера

разработчика УСИТ СПбГУ.

Летом 2017 года Центр языкового тестирования решил внедрить в

Единый Центр Документов ​СТКПлюс​. Возникла необходимость адаптации

СТКПлюс ​к работе в Едином Центре Документов.
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Наряду с этим к лету 2017 года возросло количество филиалов и число

тестируемых в них. Обострились следующие проблемы:

1. Передача результатов тестирования для печати сертификатов в центр

происходит в ручном режиме.

Эта проблема особенно актуальна, когда тестируемых в филиале много.

Требуется следить за тем, какие тестируемые уже были выгружены, а

какие нет.

2. Низкий контроль за качеством тестирования в филиалах из центра.

В центр поступают только результаты, на основании которых можно

печатать сертификаты. Контролировать тестирование можно только

путем подключения к удаленному рабочему столу сервера.

3. Отсутствие какого-либо предварительного анализа аудио-ответов

тестируемых.

Ответы часто содержат тишину в самом начале — в это время

тестируемый обдумывал ответ. Проверяющему приходится тратить

время в ожидании голоса, либо вручную перематывать аудио.

4. Ручное развертывание и обновление филиалов.

При увеличении числа филиалов, развертывать и обновлять их

вручную, путем подключения к удаленному рабочему столу становится

сложно.
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Постановка задачи

Цель работы — усовершенствовать систему тестирования ​СТКПлюс

так, чтобы она могла работать в большем количестве филиалов с

минимальным количеством ручного труда.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Интегрировать ​СТКПлюс ​с внешней информационной системой

для возможности работы в филиале ЕЦД;

2. Разработать и протестировать модули для синхронизации

данных, избавив сотрудников от необходимости ручной передачи

данных;

3. Применить Continuous Integration, Continuous Delivery, Continuous

Deployment для разработанных модулей. Благодаря этому станет

доступен более быстрый выпуск новых версий и более быстрое

устранение ошибок, т. к. будет требоваться меньше времени на

ручное развертывание разработанных модулей с целью проверки

их работоспособности. Также исчезнет необходимость ручного

развертывания разработанных модулей в филиалах.

4. Разработать и протестировать прототип компонента,

устанавливающего метки начала и конца ответа в аудио-волне,

отображаемой проверяющему. В дальнейшем это позволит

проверяющим тратить меньше времени на оценку аудио-ответов.

Также наработки в этой области позволят в будущем выявлять

наличие голоса в тех ответах, где его быть не должно (с целью

контроля качества тестирования).
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Обзор литературы

Integration architecture: Comparing web APIs with service-oriented

architecture and enterprise application integration ​[1]​. ​Статья размещена на

портале DeveloperWorks, который представляет собой сайт для

разработчиков и ИТ-специалистов, существующий с 1999 года, и

находящийся в ведении IBM.

Автор, Kim J. Clark, сравнивает Web API с другими средствами

интеграции программного обеспечения и перечисляет основные этапы

развития средств интеграции в хронологическом порядке:

1. Соединение типа точка-точка используя низкоуровневое API

2. Enterprise Application Integration (EAI)

3. SOA

4. Web API.

В статье разъяснены основные предпосылки появления Web API, среди

которых — рост числа смартфонов. Для всех этапов развития приведены

соответствующие визуальные схемы. Далее автор детально описывает чем

отличается Web API от всех прочих технологий и как его можно применять.

При объяснении REST, Kim J. Clark, ссылается на диссертацию Roy Fielding

(первым ввел термин REST и является одним из создателей HTTP)

«Architectural Styles and the Design of Network-based Software Architectures».

В конце, автор рассуждает о том, какие технологии интеграции будут

актуальны в будущем.

В целом статья носит обзорный характер связанных технологий,

которые позволяют решать интеграционные задачи. Написанная в 2015 году,

она актуальна сегодня.

RESTful Web API ​[2]​. ​Книга, написанная Leonard Richardson и Mike

Amundsen, и выпущенная в 2013 году затрагивает теоретические основы
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REST API. Предшественником этой книги того же издательства является

книга RESTful Web Services авторов Leonard Richardson и Sam Ruby. Книга

была издана в 2007 году и, в основном, в ней REST противопоставлялся

SOAP. Через несколько лет после выхода первой книги, по мнению авторов,

REST «победил» SOAP, но возникла новая проблема: не все сервисы,

которые называли себя REST, действительно являлись REST. Зачастую

разработчики REST не понимали значение и применение Hypermedia. Это и

послужило предпосылкой для Leonard Richardson к написанию книги

RESTful Web API.

В начале книги авторы знакомят читателя с основными концепциями,

лежащими в основе REST. Прежде всего это такие понятия, как ресурсы и

представления. Особое внимание уделяется технологии Hypermedia, которая

подразумевает наличие в представлении дополнительных ссылок, например

на другие ресурсы. Далее авторы описывают какие форматы Hypermedia

могут использовать в REST: Collection+JSON, Maze+XML, OpenSearch,

Problem Detail Documents, The Atom Publishing Protocol, OData и другие.

Немалую часть книги занимает изложение роли HTTP в API. Конец книги

посвящен протоколу CoAP, который часто применяется для межмашинного

взаимодействия. CoAP значительно отличается от HTTP, но его архитектура

соответствует принципам REST.

Enterprise Integration Patterns: Designing, Building, and Deploying

Messaging Solutions ​[3]​. В самом начале книги авторов Bobby Woolf и

Gregor Hohpeра рассмотрены типичные проблемы с которыми сталкивается

разработчик интеграционных решений: ненадежность сети передачи данных,

низкая скорость передачи данных, различия между приложениями,

неизбежность изменений интегрируемых приложений. Далее рассмотрены

различные подходы к интеграции, среди которых — обмен сообщениями. В

основе такого стиля лежат следующие шаблоны: канал сообщений,
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сообщение, каналы и фильтры, маршрутизатор сообщений, транслятор

сообщений, конечная точка сообщения. Каждому из этих шаблонов

посвящена отдельная глава. Важно, что авторы не только описывают

достоинства обмена сообщениями, но и недостатки. Книга сопровождается

практическими примерами на языке C#.

И хотя книга вышла в 2003 году, большая ее часть актуальна за счет

того, чтобы авторы описывают именно фундаментальные проблемы,

связанные с интеграцией приложений.

Введение в распределенные вычисления ​[4]​. ​Пособие Косякова М. С.

содержит основные аспекты распределенных вычислений. В начале книги

описываются основные цели построения распределенных систем и

требования к ним. Немалая часть учебника излагается математическим

языком и содержит фундаментальные вопросы распределенных вычислений.

Особое внимание уделено механизму Логических часов. В конце автор

приводит список рекомендуемой к прочтению литературы. В этот список

входит

Comparison of Voice Activity Detection Algorithms for VoIP ​[5]​. ​Статья

посвящена сравнению методов VAD (обнаружение голосовой активности). В

начале авторы описывают причины появления VAD, среди которых

сокращение объемов передачи голосовых данных. Затем изложена основная

сложность при создании VAD — наличие постороннего шума, который

нужно отделять от голоса. Далее детально сравниваются основные

алгоритмы VAD. Сравнение опирается на следующие основные требования:

хорошее правило определения наличия голосовой активности в участке

аудио, адаптивность к меняющемуся фоновому шуму, низкая сложность

вычислений. В конце статьи представлено сравнение алгоритмов на тестовых

данных.
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Следует заметить, что статья была выпущена в 2002 году, и с тех пор

было написано несколько новых обзоров техник VAD, например Comparison

of Speech Activity Detection Techniques for Speaker Recognition ​[6]​. Однако

рассматриваемая в обзоре статья содержит более подробное описание

различных методов.

A Simple But Efficient Real-time Voice Activity Detection Algorithm

[7]​. ​В статье предложен алгоритм детектирования голоса, который опирается

на следующие характеристики: энергия фрейма, спектральная плоскостность,

номер полосы с наибольшим преобладанием энергии. Для каждой

характеристики задается свой начальный порог на основе анализа первых

фреймов. Применение каждой характеристики обосновано. Алгоритм

подробно описан на псевдокоде. В конце приводятся результаты

тестирования на тестовых данных. Статья примечательна тем, что в ней

показан пример, как можно скомбинировать различные подходы к VAD. Еще

одной особенностью описанного алгоритма является то, что в нем применен

иной подход вычисления порогового значения для характеристик (по

сравнению с подходом, описанным Comparison of Voice Activity Detection

Algorithms for VoIP).
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Глава 1. Интеграция с внешней ИС

1.1. Сбор требований

Все филиалы работают по схожей схеме. Процесс тестирования можно

разделить на этапы:

1. Подача заявки на тестирование;

2. Регистрация тестируемого в базе ​СТКПлюс ​и формирование

группы;

3. Прохождение теста;

4. Проверка ответов тестируемого;

5. Оглашение результата;

6. Изготовление сертификата;

7. Выдача сертификата.

Подача заявки на тестирование. ​Процесс тестирования начинается с

того, что лицо, желающее пройти тестирование, в рабочее время филиала

лично подает заявление на экзамен. Организатор выбирает подходящие дату

и время для проведения экзамена, уведомляет об основных правилах и

выдает направление.

Регистрация тестируемого в базе СТКПлюс. ​В назначенный срок

лицо приходит в класс для тестирования и отдает оператору тестирования

направление. Оператор сверяет данные и, если все правильно, вручную

вводит персональные данные тестируемого. Как только набирается

достаточное число тестируемых, они добавляются в группу тестируемых

(лица, проходящие тестирование одновременно). Каждому тестируемому в

группе назначается свободный компьютер в классе. Оператор знакомит

тестируемого с правилами.
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Прохождение теста. ​Когда процесс формирования группы окончен,

тестируемые садятся за компьютер. Оператор объясняет, как правильно

заполнять ответы и инициализирует тестирование. Тестируемые отвечают на

вопросы. Вопросы отображаются на сенсорном мониторе.

Вопросы делятся на следующие типы:

1. Вопросы, подразумевающие выбор варианта среди

предложенных. Тестируемый отвечает на них, касаясь желаемого

ответа в мониторе;

2. Вопросы, требующие письменного ответа. На такие вопросы

тестируемый отвечают на бумаге;

3. Вопросы, требующие ответа в микрофон («Говорение»).

Для тестируемого экзамен заканчивается, когда он ответил на все

вопросы или когда закончилось время, отведенное на тест. Тестируемый

освобождает компьютер и ждет результатов.

Проверка ответов тестируемого. ​Вопросы, подразумевающие выбор

варианта ответа, проверяются системой автоматически. Письменные ответы

относятся проверяющему. Проверяющий работает в модуле ​DataEditor​.

Письменные ответы он считывает с бумаги, а ответы субтеста «Говорение»,

прослушиваются через ​DataEditor​. Результаты тестирования выставляются

также через ​DataEditor​.

Оглашение результата. ​Как только у тестируемого закончились

вопросы для проверки, считается, что экзамен завершен. Оператор

озвучивает результат. Если экзамен пройден, то начинается процесс

изготовления сертификата. В противном случае на месте заполняется отказ в

выдаче сертификата.

Изготовление сертификата. ​Филиалы могут находиться в разных

городах, но все сертификаты печатаются в Санкт-Петербурге в СПБГУ.

Оператор уведомляет тестируемого о том, когда будет готов сертификат. По
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окончании дня оператор отправляет пакет данных об экзаменах и о

необходимости в печати сертификатов в центр по защищенному каналу.

Как отмечалось ранее, помимо тестирования в обычных филиалах,

специалисты СПбГУ также проводят тестирование в Едином Центре

Документов. Тестирование проводится с другим программным комплексом,

который интегрирован в единую информационную сеть Единого Центра

Документов.

При переходе на ​СТКПлюс специалисты Единого Центра Документов

выдвинули следующие требования: регистрация тестируемого должна

проходить в ИС Единого Центра Документов, и результаты тестирования

должны быть отправлены обратно в эту ИС. Предполагается, что после

регистрации тестируемого на экзамен ему будет выдано направление на

тестирование, которое содержит:

1. ФИО;

2. Организацию (если есть);

3. Данные паспорта;

4. Дату экзамена;

5. Номер договора;

6. Штрихкод с закодированным номером договора.

При этом сервер филиала в ЕЦД не должен хранить и обрабатывать

персональные данные. Идентификация тестируемого должна проходить по

номеру договора.

Такое требование связано, во-первых, с тем, что в ЕЦД большое

количество тестируемых, и ввод персональных данных каждого тестируемого

оператором занимал бы много времени. Во-вторых, с требованиями

законодательства по защите персональных данных в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением правительства от 1 ноября 2012 г. N 1119

оператору персональных данных необходимо обеспечить сохранность
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носителей персональных данных ​[8]​. Cервер филиала в ЕЦД находится не на

территории СПбГУ и не может быть защищен. Вдобавок к этому, передача

данных должна проходить по защищенному каналу.

1.2. Создание центральной базы данных

Для того, чтобы собирать данные с филиалов в центр, необходимо

выбрать базу данных для их хранения. В разрабатываемом решении эта база

данных в том числе содержит персональные данные тестируемых,

поступающие из ​ИС ЕЦД​.

Автором были рассмотрены следующие варианты:

1. Использовать существующую базу данных модуля ​БД

Сертификаты​;

2. Создать новую базу данных со структурой как в филиалах.

В итоге был выбран второй вариант по следующим причинам:

1. Структура базы сертификатов не рассчитана на хранение всех

данных, требующихся Центру Языкового Тестирования;

2. При использовании базы данных со структурой как в филиалах,

можно использовать существующий ​Модуль управления

DataEditor ​для просмотра и анализа этих данных.

Далее эта база данных будет обозначаться как ​Центральная База​.

1.3. Анализ решений для интеграции

Исходя из требований Единого Центра Документов возникает

необходимость “связать” разные информационные системы — ​ИС ЕЦД и

СТКПлюс​, т. е. провести интеграцию: обеспечить обмен данными и

наладить рабочие процессы ​[9]​.

Существует множество классификаций решений для интеграции

информационных систем. Например, в статье ​[10] выделяется 4 класса. При
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этом классы называются также ступенями развития. Каждая следующая

ступень появилась позже предыдущей и решает какую-либо ее проблему.

При этом ни одна из ступеней не является “устаревшей”. Каждая решает свой

набор задач. Основные ступени следующие:

1. Соединение типа точка-точка с использованием

низкоуровневого API​.

Самый первый тип интеграции систем и приложений,

появившийся в начале 90-х годов. Характеризуется тем, что

каждое приложение интегрируется с другим каким-то своим

способом. Нет каких-либо стандартных протоколов и

соглашений. Очевидный недостаток такого подхода: сложность в

поддержке, трата лишних ресурсов на добавление нового

приложения (требуется писать много нового кода для соединения

приложений).

2. Enterprise Application Integration (EAI)​.

Данный подход характеризуется тем, что появился некоторый

центральный интеграционный хаб, т. е. связующее программное

обеспечение, через которое можно подключиться к любой

системе. Этот хаб обеспечивает следующее ​[11]​ :

- Механизмы, через которые приложения могут делиться своей

функциональностью и данными;

- Механизмы, через которые приложения координируют

бизнес-процессы.

Подход существенно отличается от первого тем, что при

добавлении новой системы не нужно писать дополнительный код

для того, чтобы она могла подключаться к существующим.

3. SOA​. На данной ступени появился стандарт обмена SOAP

(начало 2000-х). Ключевая особенность SOA заключается в том,
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что к существующим сервисам могут подключиться другие

приложения через Service Exposure Gateway, используя стандарт

SOAP. Сервисы между собою обмениваются данными через

единую шину сообщений (ESB).

4. Развитие Web API и REST​. В связи с ростом числа смартфонов

к 2007 году появилась потребность в решении, которое позволило

бы смартфонам и другим клиентам получать информацию с

сервисов максимально быстро и удобно. Нельзя сказать, что

ранее стандарт SOAP не использовался для этих целей, но он во

многом не подходил по причине “громоздкости” и сложности

формата. Требовалось более легковесное и удобное решение.

Появился Web API и архитектурный стиль REST. ​Один из

основателей подхода REST, Рой Филдинг, выделяет шесть

основных принципов REST архитектуры ​[12]​: Модель

клиент-сервер; Отсутствие состояния; Кэширование;

Единообразие интерфейса; Слои; Код по требованию

(необязательное ограничение). Для веб-служб, которые не

нарушают это правило применяется термин «RESTful».

Большинство RESTful-реализаций используют стандарты, такие

как HTTP, URL, JSON и XML. ​Таким образом, ​данный этап

характеризуется большим количествов API открытых «наружу» и

наличием легковесного стиля взаимодействия REST.

Есть и другая классификация, используемая в книге Enterprise

Integration Patterns ​[3]​. В отличие от предыдущего варианта, здесь классы

называются шаблонами.

1. Передача файла​. Взаимодействие между приложениями

осуществляется с помощью файлов, в которые помещаются

данные.
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2. Общая база данных​. Взаимодействие между приложениями

осуществляется с помощью базы данных, в которой сохраняется

общая информация.

3. Обмен сообщениями​. Взаимодействие между приложениями


[…]


1. Рассмотрены некоторые из инструментов Continuous Integration,

Continuous Delivery, Continuous Deployment ;

2. Применены службы CI/CD Visual Studio Team Services.
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Глава 4. Обнаружение голосовой активности в

аудио-ответах

Аудио-ответы, записанные экзаменуемыми, помимо голоса зачастую

содержат много тишины. Как правило, тишина содержится перед ответом

(тестируемый читал вопрос и обдумывал ответ) и после него. Вследствие

этого проверяющему приходится тратить время на прослушивание той части

ответа, которая не содержит голоса. В филиалах с большим числом

тестируемых это замедляет скорость проверки.

На Рис. 9 представлен пример формы сигнала реального аудио-ответа.

Полезная информация (голос) занимает не больше 30 %.

Рис 9. Пример формы аудио-ответа

Стоит заметить, что некоторые аудио-ответы могут вообще не

содержать голоса — тестируемый не знал, что ответить, и молчал.

Поэтому еще одной задачей по адаптации системы тестирования

является обнаружение голосовой активности в аудио-ответах.

Предполагается, что ​Модуль управления должен отображать

проверяющему метки, показывающие, где начинается и заканчивается

аудио-ответ. Проверяющий по своему усмотрению может слушать ответ,

начиная с метки.

Отображение начала и конца ответа — не единственное применение

технологии обнаружения голосовой активности в системе тестирования.

СТКПлюс ​устроен таким образом, что запись ведется не только в вопросах,

требующих устный ответ и последующую проверку, но и во всех остальных.
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При этом такие ответы, как правило, не должны содержать голос вообще.

Если анализировать такие ответы системой обнаружения голосовой

активности, можно обнаружить, были ли даны тестируемому подсказки

голосом. Поэтому предполагается, что ​Модуль управления должен как-то

отмечать такие ответы, чтобы сотрудники центра тестирования могли

проверить, были ли подсказки.

Задача обнаружения голосовой активности в литературе часто

называется Voice Activity Detection (VAD) или Speech Activity Detection

(SAD). Традиционно VAD используется для уменьшения количества

передаваемой информации между источником и приемником путем удаления

речевых пауз, которые не несут полезной информации.

Основная проблема, с которой сталкивается любой VAD — наличие

посторонних шумов в аудио. Отсюда вытекает одно из важных требований,

предъявляемых к VAD алгоритму, — адаптивность к меняющемуся шуму ​[5]​.

Как правило, любой VAD алгоритм начинается с деления

аудио-сигнала на короткие участки (фреймы). Затем для каждого фрейма

VAD алгоритм должен определить, содержит ли он речь ​[5]​. Как правило,

длина фрейма выбирается в пределах от 5 до 40 мс. Фрейм с голосом далее

называется активным, фрейм без голоса — неактивным.

4.1. Обзор подходов VAD

Ниже представлен обзор основных подходов к обнаружение голосовой

активности. Данные подходы описаны во многих статьях. Автор работы

опирался на ​[5]​, ​[6]​.

Линейный детектор на основе энергии. ​Данный подход основан на

вычислении энергии каждого фрейма. Пусть — ​i​-ый сэмпл фрейма, — xi n

46

https://paperpile.com/c/nhuuxo/RRW7
https://paperpile.com/c/nhuuxo/RRW7
https://paperpile.com/c/nhuuxo/RRW7
https://paperpile.com/c/nhuuxo/RvPJ

длина фрейма. Энергия фрейма определяется следующим образом:

.E = n
1 ∑

n

i=1
xi

2

Правило классификации определяется следующим образом: если

выполняется равенство , то фрейм активный. выступает в роли EE > k r k

параметра — чувствительность алгоритма. отражает энергию неактивных Er

фреймов. Начальное значение как правило вычисляется как среднее Er

арифметическое энергий первых фреймов. Первые фреймы в любом m

аудио, как правило, содержат тишину, т. е. являются неактивными.

пересчитывается, как только найден неактивный фрейм, поEr

формуле: , ​где — прошлое значение , ​— 1 )E EEr = ( − p ro + p Ero Er E

энергия текущего фрейма (он не содержит голос), . Таким образом, .2p = 0

пересчитывается как выпуклая комбинация и . выбирается изEr Ero E p

следующих соображений. Формула для вычисления рассматривается как Er

фильтр, где — выход , — вход . Далее ищется Er [n]y E [n]u

Z-преобразование фильтра: , где и (z) 1 )z Y (z) U (z)Y = ( − p −1 + p (z)Y (z)U

соответствуют Z-преобразованиям выхода и входа. Следовательно,

передаточная функция . Откуда, импульсная (z)H = X(z)
Y (z) = p

1−(1−p)z−1

характеристика . Время спада импульсной [n] (1 ) u[n]h = p − p n

характеристики при различных показано на Рис. 10 . Таким образом, при p

выборе существенное влияние на оказывает 15 последних.2p = 0 Er

фреймов, а короткие незначительные паузы между словами не оказывают

существенного воздействия на . В последующих алгоритмах, где Er

используется параметр , он выбирается из аналогичных соображений.p
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Рис. 10. Время падения импульсной характеристики при различных p

Недостатком данного алгоритма является слабая устойчивость к

меняющемуся шуму.

Адаптивный линейный детектор на основе энергии. ​Является

модификацией простого линейного детектора. Основное отличие

заключается в том, что параметр корректируется, когда найден фрейм без p

голоса. Для этого алгоритм подразумевает наличие буфера, состоящего из m

элементов — энергий неактивных фреймов.

Корректировка происходит следующим образом. Когда найден p

фрейм без голоса, вычисляется дисперсия буфера . Затем из буфера σold

удаляется самый ранний элемент и добавляется новый (энергия фрейма без

голоса). Далее считается дисперсия обновленного буфера . Значение σnew p

пересчитывается по таблице 2:
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Условие Значение p

/ σ .25 σnew old ≥ 1 .25 0

/ σ .25 1.10 ≤ σnew old < 1 .20 0

/ σ .10 1 ≤ σnew old < 1 .15 0

/ σ σnew old < 1 .10 0

Табл. 2. Пересчет p

Таким образом, алгоритм реагирует на изменяющийся шум.

Детектор на основе числа пересечений нуля. ​Классификатор подхода

основан на том, что во фрейме длиной 10 мс сигнал пересекает ноль от 5 до

15 раз. Из этого факта вытекает правило классификации. Детектор

пересечений ноля, как правило, используется вместе с одним из алгоритмов,

описанных выше.

Линейный детектор на основе энергий полос. ​Данный подход

является модификацией простого линейного детектора на основе энергии и

иногда дает лучший результат. Спектр фрейма делится на несколько полос,

например 0-1 kHz, 1-2 kHz, 2-3 kHz, 3-4 kHz. В каждой полосе считается

энергия , где - номер полосы. Считается, что полоса активна, если En n

. отражает энергию n-ой полосы в неактивных фреймах. ПоEEn > k rn Ern

аналогии с простым линейным детектором, пересчитывается, как только Ern

найден неактивный фрейм, по формуле: , где — 1 )E EErn = ( − p rno + p n Erno

прошлое значение . Начальное значение вычисляется как среднее Ern Ern

значений энергий полосы в первых фреймах.m

Правило для всего фрейма формулируется так: фрейм активен, если

полоса, отвечающая самым низким частотам, активна, и любые два полосы из

оставшихся активны.

Детектор на основе спектральной плоскостности. ​Спектральная

плоскостность показывает, насколько спектр сигнала плоский. Т. е.

насколько его график похож на прямую линию. Известно, что среди
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распространенных сигналов, максимальную спектральную плоскостность

имеет белый шум. На Рис. 11 показан спектр белого шума.

Рис. 11. Спектр белого шума

Поэтому высокая дисперсия спектра фрейма ( ) свидетельствует о σ

том, что фрейм активен. Строгое правило выглядит так: фрейм активен, если

. Порог, который пересчитывается, как только найден1 )σ σσ > ( − p ro + p

неактивный фрейм. - старое значение .σro σr

4.2. Комбинация подходов

На практике часто используют комбинацию подходов, описанных

выше. Например, в статье ​[7] предлагается для каждого фрейма высчитывать

три характеристики: энергию, спектральную плоскостность и номер полосы с

наибольшим преобладанием энергии. Для каждой характеристики задается

свой начальный порог на основе анализа первых фреймов. Если для фрейма

значение двух характеристик превысило пороговое значение, то фрейм

помечается как активный, и пересчитывается порог.
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4.3. Описание выбранного подхода

Было принято решение использовать комбинацию из трех подходов:

адаптивный детектор на основе энергии, детектор на основе пересечений

нуля и детектор на основе спектральной плоскостности.

Длина фрейма выбрана равной 10 мс. Начальное значение Er

вычисляется как среднее арифметическое энергий первых 100 фреймов.

Сначала решение о принадлежности фрейма выносится адаптивным

детектором на основе энергии. Если фрейм признан активным, алгоритм

переходит к следующему фрейму. Если нет, то фрейм анализируется двумя

оставшимися подходами. Если оба подхода классифицируют фрейм как

активный, то фрейм помечается как активный.

Наличие в подходе классификаторов, основанных не на энергии,

позволяет отличать активные фреймы от неактивных даже в условиях малого

отношения полезного сигнала к шуму.

Менее 20 подряд идущих сэмплов с голосом игнорируются. Как

правило, это случайные стуки в микрофон.

На рисунке 12 показана блок-схема VAD алгоритма. Размер фрейма

выбран равным 10 мс.
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Рис. 12. Используемый VAD алгоритм

В конце работы алгоритм возвращает номер первого сэмпла первого

активного фрейма — начало голосовой активности, и номер последнего

сэмпла последнего активного фрейма — конец голосовой активности. Если

алгоритм вернул пару нулей, значит голос не был найден.

Алгоритм был реализован в среде Matlab. Исходный код прототипа

доступен на GitHub по адресу ​https://github.com/cantti/ExaminatorVAD​.

4.4. Тестирование

Для тестирования алгоритма с сервера одного из филиалов было

загружено 100 аудио-ответов, соответствующих вопросу «Куда вы поедете

летом?». Далее для каждого аудио-ответа было вручную отмечено начало и

конец голосовой активности. Алгоритм был применен к каждому файлу.

Тестирование проводилось при различных значениях параметра , k

используемого в адаптивном детекторе на основе энергии. По результатам
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тестирования можно выбрать оптимальное значение параметра. Допустимая

ошибка — 1 секунда. Использованы следующие метрики:

1. Отношение числа верно размеченных файлов к общему числу

файлов в процентах (R1);

2. Отношение числа тех файлов, в которых алгоритм удалил голос,

к общему числу файлов в процентах (R2);

3. Отношение числа тех файлов, в которых алгоритм оставил шум, к

общему числу файлов в процентах (R3).

Подобные характеристики используются в упомянутых ранее статьях

[5,7]​. Очевидно, что чем выше значение R1, тем алгоритм работает лучше.

Значения R2 и R3 стремятся минимизировать. Однако, как правило,

уменьшение метрики R3 ведет к увеличению R2. В случае системы

тестирования в приоритете уменьшение R2, пусть и при увеличении R3. Т. е.

лучше оставить немного шума, чем удалить голос. При этом, как уже было

сказано, предполагается, что в конечном решении голос не удаляется, а

происходит только разметка аудио-волны, отображаемой проверяющему.

Поэтому проверяющий всегда может прослушать любую часть исходного

аудио-ответа.

Результаты тестирования представлены на Рис. 13.
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Рис. 13. Результаты тестирования при различных значениях k.

Максимальное значение R1 достигается при . При этом значение k = 4

R2 на достаточно низком уровне (около 10 %). При значение R2 уже k = 5

равно 17 %. Очевидно, что при очень больших линейный детектор на k

основе энергии перестает работать, и алгоритм работает только за счет двух

других детекторов.

Стоит отметить, что во всех аудио-ответах, где была только тишина

(шум), алгоритм верно выдал результат.
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4.5. Достигнутые результаты

Итогом работы, описанной в главе, стало следующее:

1. Проанализировано, как могут быть применены техники VAD в

системе ​СТКПлюс​;

2. Проанализирован ряд подходов VAD;

3. Разработан прототип компонента детектирования голоса в среде

Matlab;

4. Подготовлены тестовые данные на основе реальных ответов

тестируемых;

5. Протестирован прототип компонента.

Полученные результаты могут быть использованы при разработке

конечного решения по разметке аудио-ответов и обнаружению

нежелательной голосовой активности.
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Заключение

В рамках данной работы был совершен ряд улучшений системы

тестирования ​СТКПлюс​, благодаря которому она может работать в большем

количестве филиалов с минимальным количеством ручного труда.

Для этого были выполнены задачи по интеграции ​СТКПлюс ​с внешней

информационной системой ЕЦД, среди которых: анализ существующих

средств интеграции ПО, разработка и тестирование модулей интеграции.

Также был разработан и протестирован модуль для синхронизации

данных между филиалом и центром. Его наличие избавляет сотрудников от

необходимости ручной передачи данных. Предварительно были рассмотрены

инструменты, применяемые при синхронизации данных.

Далее были применены техники Continuous Integration, Continuous

Delivery, Continuous Deployment для некоторых модулей системы. Было

рассмотрено несколько инструментов из области. Благодаря данным

техникам стали возможными более быстрый выпуск новых версий и более

раннее устранение ошибок. Также это избавило от необходимости ручного

развертывания модулей в филиалах.

Также был разработан прототип компонента, устанавливающего метки

начала и конца ответа в аудио-волне. Предварительно были изучены

существующие подходы к детектированию аудио. В дальнейшем подобный

компонент позволит проверяющим меньше тратить время на проверку

аудио-ответов и выявлять нарушения при тестировании.

Дальнейшее развитие системы тестирования может производиться в

следующих направлениях:

1. Создание автоматизированных тестов всех типов для всех

компонентов системы;
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2. Доработка и внедрение компонента детектирования голоса

(необходимо также проанализировать все его возможные

применения);

3. Расширение перечня синхронизируемых данных между

филиалом и центром. В этот перечень должны входить, как

минимум, тесты и файлы аудио-ответов.
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