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Автором выпускной квалификационной работы проводятся исследования в

области автоматизации процессов и оптимизации информационной системы. Для

демонстрации своей квалификации, Кирилл Андреевич решает вполне конкретную

задачу: усовершенствовать систему тестирования «СТКПлюс», разработанную в

СПбГУ, так, чтобы она могла работать в большем количестве филиалов с

минимальным количеством ручного труда.

В первой главе автор решает задачу по интеграции внешних систем. Кирилл

Андреевич делает обзор ряда возможных решений данный задачи, но не проводит их

сравнительных анализ. Стоит отметить, что было проведено нагрузочное тестирование

разработанного Restful сервиса, однако, не приводится анализ полученных резальтатов

в плане масштабируемости системы и в первую очередь – горизонтального

масштабирования.

Во второй главе решается задача синхранизации данных и автоматизация

данного процесса. Замечаний к данной главе нет, автор проводит сравнительный

анилиз возможных решений на основании которого делает выбор наиболее

подходящего для своей задачи подхода.

Третья глава посвещена концепции непрерывной интеграции и доставки.

Безусловно, CI/CD – это важные практики в разработке программного обеспечения и не

вызывает сомнений целосообразность введения этих практик. Кирилл Андреевич

упоминает о необходимости автоматизированных тестов, однако не приводит сведений

о них в своём проекте. Было бы полезно указать какой идеалогии тестировани и какого

покрытия кода тестами он придерживается.

Последния глава посвещена анализу аудио-волны на предмет обнаружения

голосовой активности. В силу актуальности проблемы анализа аудио-волн, данная

глава могла бы послужить хорошей базой для отдельной исследовательской работы.

Кирилл Андреевич проводит анализ двух популярных подходов Voice Activity

Detection. К личному вкладу в работу и к практическим результатам можно отнести

разработанный протатип детектирования голоса в среде Matlab на основе

рассмотренных алгоритмов.

В целом работа выглядит целостной с хорошо проработанной практической

составляющей. Автор приводит много диаграм, что придает работе наглядность и

улучшает восприятие материала.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Иванова Кирилла Андреевича

с учётом указанных недостатков засуживает оценки «отлично».
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